



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 21/2021**

A **Universidade Federal da Paraíba**, com sede no Campus Universitário, s/n.º, na cidade de João Pessoa/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.098.477/0001-10, neste ato representada por **Natúcia Santos da Silva**, Pró-Reitora de Administração Adjunta, nomeada pela Portaria n.º 2.771-PROGEP, de 31 de dezembro de 2020, CPF 091.107.174-12, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa abaixo relacionada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, sob o n.º 21/2021**, na forma eletrônica para **REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo n.º 23074.069782/2021-81**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de material de expediente**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão n.º 21/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

ITEM: 8

Descrição: ALFINETE PARA MAPAS - COM CABEÇA PLÁSTICA REDONDA COLORIDA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 353	Unidade de fornecimento: Caixa 50,00 UN
Valor Unitário: R\$ 2,70	Valor Total: R\$ 953,10

ITEM: 10

Descrição: APONTADOR COLORIDO, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DE 01 (UM) FURO, COM LÂMINA DE AÇO, FORMATO VERTICAL E RETANGULAR, COM DEPÓSITO. PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 639	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 0,80	Valor Total: R\$ 511,20

ITEM: 11

Descrição: BANDEJA DE DOCUMENTOS: MATERIAL PLÁSTICO, TIPO DUPLA, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 260 MM, COM MARGEM DE TOLERÂNCIA DE +/- 3 CM NAS DUAS DIMENSÕES.	
Marca: WALEU	
Fabricante: WALEU	
Modelo / Versão: WALEU	
Quantidade: 283	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 33,17	Valor Total: R\$ 9.387,11

ITEM: 31

Descrição: CORRETIVO FITA, COMPRIMENTO ENTRE 10 M E 12 M, LARGURA ENTRE 4,2 MM E 5 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MECANISMO ANTI TRAVAMENTO, BASE RESINA E DIÓXIDO. PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 1.043	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 4,50	Valor Total: R\$ 4.693,50

ITEM: 37

Descrição: ENVELOPE, PAPEL KRAFT NATURAL, 80 G/M2, SACO COMUM, 410 X 310 MM, SEM IMPRESSÃO, PACOTE C/ 100 UND.	
Marca: SCRYPT	
Fabricante: scrypt	
Modelo / Versão: scrypt	
Quantidade: 198	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 36,59	Valor Total: R\$ 7.244,82

ITEM: 44

Descrição: FITA ADESIVA DUPLA FACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO.	
Marca: KORETECH	
Fabricante: KORETECH	
Modelo / Versão: KORETECH	
Quantidade: 795	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,80	Valor Total: R\$ 3.021,00

ITEM: 51

Descrição: GRAMPEADOR DE PAPEL, MANUAL DE MESA, SEMI- INDUSTRIAL, ESTRUTURA EM AÇO CROMADO, COM BASE EMBORRACHADA, COM SISTEMA DE RECARGA SIMPLES ATRAVÉS DA PARTE POSTERIOR, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FLS. UTILIZANDO GRAMPOS 9/14, 23/6,23/10, 23/8 E 23/13.	
Marca: MJOR	
Fabricante: MJOUR	
Modelo / Versão: MJOUR	
Quantidade: 148	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 43,00	Valor Total: R\$ 6.364,00

ITEM: 57

Descrição: LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITA, COM PONTA RENOVÁVEL E TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. MEDIDAS: 9 MM X 80 MM. CAIXA COM 10 UND.	
Marca: HANSA	
Fabricante: HANSA	
Modelo / Versão: HANSA	
Quantidade: 343	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 2,20	Valor Total: R\$ 754,60

ITEM: 58

Descrição: LÂMINA PARA ESTILETE LARGA, COM PONTA RENOVÁVEL E TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. MEDIDAS 18 MM X 100 MM. CAIXA COM 10 UND).	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 400	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,14	Valor Total: R\$ 1.256,00

ITEM: 61

Descrição: LAPISEIRA GRAFITE 0,9 MM, PULSAR, CLIPE E PONTEIRA CONFECCIONADOS DE METAL CROMADO. BORRACHA BRANCA PARA APAGAR GRAFITE EMBUTIDA ABAIXO DO PULSAR. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	
Marca: CLASSE	
Fabricante: CLASSE	
Modelo / Versão: CLASSE	
Quantidade: 855	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,35	Valor Total: R\$ 2.864,25

ITEM: 63

Descrição: MINA GRAFITE DE 0,7 MM, 2B, CAIXA COM 12 MINAS.	
Marca: HANSA	
Fabricante: HANSA	
Modelo / Versão: HANSA	
Quantidade: 949	Unidade de fornecimento: Caixa 12,00 UN
Valor Unitário: R\$ 0,69	Valor Total: R\$ 654,81

ITEM: 64

Descrição: MINA GRAFITE DE 0,9 MM, 2B, CAIXA COM 12 MINAS.

Marca: HANSA	
Fabricante: HANSA	
Modelo / Versão: HANSA	
Quantidade: 660	Unidade de fornecimento: Caixa 12,00 UN
Valor Unitário: R\$ 0,69	Valor Total: R\$ 455,40

ITEM: 67

Descrição: PAPEL SULFITE A4, GRAMATURA DE 120 G/M². COR BRANCA. EMBALAGEM LACRADA DE FÁBRICA CONTENDO 50 FOLHAS.	
Marca: PBRASIL	
Fabricante: PBRASIL	
Modelo / Versão: PBRASIL	
Quantidade: 372	Unidade de fornecimento: Embalagem 50,00 FL
Valor Unitário: R\$ 8,50	Valor Total: R\$ 3.162,00

ITEM: 69

Descrição: PASTA CATÁLOGO OFICIO, COR PRETA, 4 COLCHETES, BOLSO E VISOR, 50 ENVELOPES.	
Marca: ACP	
Fabricante: ACP	
Modelo / Versão: ACP	
Quantidade: 543	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 13,50	Valor Total: R\$ 7.330,50

ITEM: 70

Descrição: PASTA CLASSIFICADORA EM CARTOLINA 480 G/M², COR CINZA, SEM IMPRESSÃO, COM GRAMPO PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM HASTE ESTENDIDO, LOMBO REGULÁVEL MEDINDO 345 X 230 MM NO MÍNIMO.	
Marca: DELUCAS	
Fabricante: DELUCAS	
Modelo / Versão: DELUCAS	
Quantidade: 971	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 5,40	Valor Total: R\$ 5.243,40

ITEM: 72

Descrição: PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA, COR CRISTAL, TAMANHO MÍNIMO DE 240 X 340 MM.	
Marca: ACP	
Fabricante: ACP	
Modelo / Versão: ACP	
Quantidade: 1.050	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1,90	Valor Total: R\$ 1.995,00

ITEM: 92

Descrição: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 360 MM, LARGURA 240 MM, ESPESSURA 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR DE METAL.	
Marca: CARBRINK	
Fabricante: CARBRINK	
Modelo / Versão: CARBRINK	
Quantidade: 463	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,65	Valor Total: R\$ 1.689,95

ITEM: 93

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL, CORPO EM METAL, PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. COR PRETA. TAMANHO: 51 MM. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 199	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 13,60	Valor Total: R\$ 2.706,40

ITEM: 97

Descrição: TESOURA ESCOLAR AÇO INOX DE 13 CM, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA. PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: JANDAINHA	
Fabricante: JANDAINHA	
Modelo / Versão: JANDAINHA	
Quantidade: 1.020	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 2,00	Valor Total: R\$ 2.040,00

ITEM: 98

Descrição: TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO PRETO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 21 CM.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 518	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 5,00	Valor Total: R\$ 2.590,00

ITEM: 114

Descrição: AGENDA PERMANENTE ESPIRAL, UM DIA POR PÁGINA, CAPA DURA, MÍNIMO DE 190 FOLHAS EM GRAMATURA 63 G/M ² , MEDINDO, NO MÍNIMO, 130 X 180 MM.	
Marca: TYP	
Fabricante: TYP	
Modelo / Versão: TYP	
Quantidade: 250	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 24,66	Valor Total: R\$ 6.165,00

ITEM: 115

Descrição: ALFINETE PARA MAPAS – COM CABEÇA PLÁSTICA REDONDA COLORIDA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 60	Unidade de fornecimento: Caixa 50,00 UN
Valor Unitário: R\$ 2,70	Valor Total: R\$ 162,00

ITEM: 116

Descrição: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, FABRICADO EM PLÁSTICO ABS, BASE EM FELTRO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 15 CM, LARGURA 6 CM E ALTURA 4 CM.	
--	--

Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 150	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 4,10	Valor Total: R\$ 615,00

ITEM: 117

Descrição: APONTADOR COLORIDO, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, DE 01 (UM) FURO, COM LÂMINA DE AÇO, FORMATO VERTICAL E RETANGULAR, COM DEPÓSITO. PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 40	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 0,80	Valor Total: R\$ 32,00

ITEM: 118

Descrição: BANDEJA DE DOCUMENTOS: MATERIAL PLÁSTICO, TIPO DUPLA, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 260 MM, COM MARGEM DE TOLERÂNCIA DE +/- 3 CM NAS DUAS DIMENSÕES.	
Marca: WALEU	
Fabricante: WALEU	
Modelo / Versão: WALEU	
Quantidade: 15	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 33,17	Valor Total: R\$ 497,55

ITEM: 136

Descrição: COLA BRANCA LÍQUIDA ATÓXICA, TUBOPLÁSTICO COM 90 G, TIPO PASTOSA, À BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA), SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO EM PAPEL ALCALINO, CARTOLINA, PAPEL FOTOGRÁFICO E MADEIRAS LEVES. FRASCO EM PLÁSTICO COM BICO DOSADOR, PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: TURMA DA COLA	
Fabricante: TURMA DA COLA	
Modelo / Versão: TURMA DA COLA	
Quantidade: 40	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1,40	Valor Total: R\$ 56,00

ITEM: 138

Descrição: CORRETIVO FITA, COMPRIMENTO ENTRE 10 M E 12 M, LARGURA ENTRE 4,2 MM E 5 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MECANISMO ANTITRAVAMENTO, BASE RESINA E DIÓXIDO. PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 4,50	Valor Total: R\$ 225,00



ITEM: 143

Descrição: ESTILETE ESTREITO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO APROXIMADO 120 MM, LARGURA APROXIMADA DA LÂMINA 9 MM, TIPO LÂMINA RETRÁTIL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 0,82	Valor Total: R\$ 24,60

ITEM: 144

Descrição: ESTILETE LARGO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO APROXIMADO 120 MM, LARGURA APROXIMADA DA LÂMINA 18 MM, TIPO LÂMINA RETRÁTIL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1,40	Valor Total: R\$ 42,00

ITEM: 154

Descrição: GRAMPEADOR DE PAPEL, MANUAL DE MESA, SEMI-INDUSTRIAL, ESTRUTURA EM AÇO CROMADO, COM BASE EMBORRACHADA. COM SISTEMA DE RECARGA SIMPLES ATRAVÉS DA PARTE POSTERIOR, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FLS. UTILIZANDO GRAMPOS 9/14, 23/6, 23/10, 23/8 E 23/13.	
Marca: MJOUR	
Fabricante: MJOUR	
Modelo / Versão: MJOUR	
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 43,00	Valor Total: R\$ 1.290,00

ITEM: 159

Descrição: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA 2B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APONTADO, BORRACHA NO TOPO, MATERIAL CARGA GRAFITE.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 500	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 0,68	Valor Total: R\$ 340,00

ITEM: 161

Descrição: LAPISEIRA GRAFITE 0,9 MM, PULSAR, CLIPE E PONTEIRA CONFECCIONADOS DE METAL CROMADO. BORRACHA BRANCA PARA APAGAR GRAFITE EMBUTIDA ABAIXO DO PULSAR. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	
Marca: CLASSE	
Fabricante: CLASSE	
Modelo / Versão: CLASSE	
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,43	Valor Total: R\$ 102,90

ITEM: 162

Descrição: MINA GRAFITE DE 0,7 MM, 2B, CAIXA COM 12 MINAS.	
Marca: HANSA	
Fabricante: HANSA	
Modelo / Versão: HANSA	
Quantidade: 100	Unidade de fornecimento: Caixa 12,00 UN
Valor Unitário: R\$ 0,69	Valor Total : R\$ 69,00

ITEM: 163

Descrição: MINA GRAFITE DE 0,9 MM, 2B, CAIXA COM 12 MINAS.	
Marca: HANSA	
Fabricante: HANSA	
Modelo / Versão: HANSA	
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Caixa 12,00 UN
Valor Unitário: R\$ 0,69	Valor Total: R\$ 20,70

ITEM: 166

Descrição: PASTA CATÁLOGO OFÍCIO, COR PRETA, 4 COLCHETES, BOLSO E VISOR, 50 ENVELOPES.	
Marca: ACP	
Fabricante: ACP	
Modelo / Versão: ACP	
Quantidade: 120	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 13,50	Valor Total: R\$ 1.620,00

ITEM: 172

Descrição: PERFURADOR DE PAPEL EM METAL, 02 FUROS, CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 60 FOLHAS 75 G/M².	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 5	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 61,06	Valor Total: R\$ 305,30

ITEM: 183

Descrição: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 360 MM, LARGURA 240 MM, ESPESSURA 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRENDEDOR DE METAL.	
Marca: CARBRINK	
Fabricante: CARBRINK	
Modelo / Versão: CARBRINK	
Quantidade: 70	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 3,65	Valor Total: R\$ 255,50

ITEM: 184

Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL, CORPO EM METAL, PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. COR PRETA. TAMANHO: 51 MM. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	

Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 13,72	Valor Total: R\$ 686,00

ITEM: 188

Descrição: TESOURA ESCOLAR AÇO INOX DE 13 CM, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA. PRODUTO REGISTRADO NO INMETRO.	
Marca: JANDAINHA	
Fabricante: JANDAINHA	
Modelo / Versão: JANDAINHA	
Quantidade: 35	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 2,40	Valor Total: R\$ 84,00

ITEM: 189

Descrição: TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO PRETO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 21 CM.	
Marca: LYKE	
Fabricante: LYKE	
Modelo / Versão: LYKE	
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 5,00	Valor Total: R\$ 250,00

ITEM: 108 - GRUPO 4

Descrição: MARCADOR AZUL PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL POR TROCA DE REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEL, TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO (CRITÉRIO A SER ANALISADO NA AMOSTRA). A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A 2/3 DO PRAZO TOTAL.	
Marca: BRW	
Fabricante: Brw	
Modelo / Versão: BRW	
Quantidade: 300	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 5,83	Valor Total: R\$ 1.749,00

ITEM: 109 - GRUPO 4

Descrição: REFIL DE TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO AZUL. EMBALAGEM INDIVIDUAL LACRADA. O PRODUTO DEVE SER COMPATÍVEL COM O MARCADOR. A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A 2/3 DO PRAZO TOTAL.	
Marca: BRW	
Fabricante: BRW	
Modelo / Versão: BRW	
Quantidade: 400	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 4,24	Valor Total: R\$ 1.696,00

ITEM: 110 - GRUPO 5

Descrição: MARCADOR PRETO PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL POR TROCA DE REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEL, TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO (CRITÉRIO A SER ANALISADO NA AMOSTRA). A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A 2/3 DO PRAZO TOTAL.	
Marca: BRW	
Fabricante: Brw	
Modelo / Versão: BRW	
Quantidade: 300	Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Unitário: R\$ 5,83	Valor Total: R\$ 1.749,00
---------------------------------	----------------------------------

ITEM: 111 - GRUPO 5

Descrição: REFIL DE TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO PRETO. EMBALAGEM INDIVIDUAL LACRADA. O PRODUTO DEVE SER COMPATÍVEL COM O MARCADOR. A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A 2/3 DO PRAZO TOTAL.

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo / Versão: BRW

Quantidade: 400	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 4,24	Valor Total: R\$ 1.696,00

ITEM: 112 - GRUPO 6

Descrição: MARCADOR VERMELHO PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL POR TROCA DE REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEL, TINTA DE FÁCIL REMOÇÃO (CRITÉRIO A SER ANALISADO NA AMOSTRA). A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A 2/3 DO PRAZO TOTAL.

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo / Versão: BRW

Quantidade: 250	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 5,83	Valor Total: R\$ 1.457,50

ITEM: 113 - GRUPO 6

Descrição: REFIL DE TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO VERMELHO. EMBALAGEM INDIVIDUAL LACRADA. O PRODUTO DEVE SER COMPATÍVEL COM O MARCADOR. A VALIDADE DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A 2/3 DO PRAZO TOTAL.

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo / Versão: BRW

Quantidade: 350	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 4,24	Valor Total: R\$ 1.484,00

DISTRIBUIÇÃO DOS ITENS:

De 01 a 107: Universidade Federal da Paraíba/UFPB – Órgão Gerenciador

De 108 a 197: Centro de Ciências Agrárias – Campus II – Areia/PB – Órgão Participante

Locais de entrega:

- Órgão Gerenciador – **UFPB – UASG 153065** - No Almoxarifado Central do CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horário: das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato (e-mail): almoxcentralatendimento@pra.ufpb.br.
 - Órgão Participante – **CCA/UFPB – UASG 153073** - No Almoxarifado do Centro de Ciências Agrárias da UFPB, Campus II, Município de Areia/PB. Horário: das
- Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico SRP N.º 21/2021

7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato (telefone): (83) 3362-1706.

Observar o subitem 1.6 do Termo de Referência:

“Havendo divergência entre a descrição do objeto constante no edital e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste edital.”

Obs.: Os materiais/serviços devem estar necessariamente de acordo com as especificações/configurações/recursos que satisfaçam plenamente o que foi solicitado no Edital.

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA LTDA.

CNPJ: 04.708.626/0001-08

Endereço: Rua Fontoura Xavier, 586 – Vila Carmosina – Itaquera - São Paulo/SP – CEP 08.295-300

Telefone (s): (11) 3576-3770

Valor Total da Ata: R\$ 87.591,09

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

3.1. O órgão gerenciador será a **Universidade Federal da Paraíba – UASG 153065**

3.2. O órgão participante será o **Centro de Ciências Agrárias – CCA/UFPB - UASG 153073 - (Campus II – Areia/PB)**

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data de homologação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico SRP N.º 21/2021

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

- 6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro dereserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto n.º 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação dapenalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto n.º 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

- 8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n.º 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

João Pessoa-PB, 24 de dezembro de 2021.



CONTRATANTE
Natúcia Santos da Silva
Pró-Reitora de Administração
Adjunta



CONTRATADA
Gilberto Velicev
Sócio
CPF 136.100.258-16
RG 22.621.894-6 – SSP/SP